

Fra: "Susanne Munch Nielsen" <sumni@ishoj.dk>
Til: "Susanne Munch Nielsen" <sumni@ishoj.dk>
Sendt dato: 26-01-2024 14:51
Vedrørende: VS: Svar til Ole Bertelsen/Friluftsrådet Storkøbenhavn Vest er sendt

Fra: Christine Brønnum-Johansen
Sendt: 25. januar 2024 11:02
Til: Ole Bertelsen <obertelsen1@outlook.dk>
Cc: DH Vallensbæk <dh-vallensbaek@handicap.dk>; Annette Eigaard <ane@friluftsradet.dk>; 'blf@friluftsradet.dk' <blf@friluftsradet.dk>
Emne: Strandparken: Svar fra kommunerne på henvendelse fra Friluftsrådet Storkøbenhavn Vest

Kære Ole Bertelsen, Friluftsrådet Storkøbenhavn Vest
cc. Claus Sørensen, Danske Handicaporganisationer Vallensbæk

Du har den 11. december 2023 skrevet til de 5 Strandparkkommuner – Hvidovre, Brøndby, Vallensbæk, Ishøj og Greve - om kystbeskyttelse af Strandparken og havnene. Kommunerne takker for din henvendelse og sender her et fælles svar.

Henvendelse om kystbeskyttelse og offentlig debat

I din henvendelse er fremsendt et forslag til en ydre sikring af Strandparken inklusive havnene. Du oplyser, at det er Friluftsrådets og Danske Handicaporganisationers holdning, at diskussionen om valg af kystsikring skal ud i en offentlig debat, og jeres anbefaling er klart en ydre sikring, der også sikrer havnene. I anmoder om, at kommunerne sætter en åben proces i gang om kystbeskyttelsen, i stedet for det igangværende forløb, som I finder, er lukket.

Kystbeskyttelse i Strandparken

De indre og ydre diger i Strandparken har fungeret godt som kystbeskyttelse siden 1980, hvor Strandparken blev færdiganlagt. Køge Bugt er udpeget som risikoområde, og i kommunernes risikostyringsplaner for oversvømmelse er der taget stilling til, hvordan kysten sikres mod fremtidige oversvømmelser og stormfloder.

I 2021 blev kommunernes risikostyringsplaner udarbejdet på baggrund af faglig, ekstern rådgivning. Under den offentlige høring modtog alle Strandpark-kommunerne høringssvar fra dig/Friluftsrådet med et projektforslag for ydre sikring af havnene, -det samme projekt, som du har genfremsendt i december 2023.

Kommunerne har i risikostyringsplanerne og det efterfølgende arbejde besluttet, at arbejde for naturbaserede løsninger med ydre diger mod havet og indre diger bag havnene, hvilket adskiller sig fra etablering af tætte moler og skydeporte mod havet, der indgår i projektforslaget fra 2021, som du har fremsendt. Kommunernes beslutninger er truffet på baggrund af rapporter og redegørelser fra faglige, eksterne rådgivere, og med en samlet vurdering og afvejning af kystbeskyttelsens funktion og drift, samt projektets økonomiske og landskabelige konsekvenser.

I december 2023 har kommunalbestyrelserne og byrådene i Brøndby, Vallensbæk, Ishøj og Greve besluttet at opstarte et samlet kystbeskyttelsesprojekt, hvor de eksisterende diger i Strandparken forhøjes. Kystbeskyttelsesprojektet er beskrevet i et teknisk notat baseret på gældende datagrundlag og standarder, som er udarbejdet af en faglig og professionel rådgiver med indgående viden om kystbeskyttelse og kystdynamik.

Det tekniske notat er nu sendt til udtalelse hos Kystdirektoratet, og kommunerne har tillid til, at den statslige myndighed foretager en objektiv og saglig vurdering af kystbeskyttelsesprojektet.

Kommunerne anerkender, at der kan være flere holdninger og meninger om, hvilke kysttekniske løsninger der er bedst til at sikre Strandparken mod oversvømmelser. Beslutningen om at sende projektet om forhøjelse af de ydre og indre diger til udtalelse hos Kystdirektoratet er truffet på et oplyst grundlag, men kommunerne er åbne for dialog om kystbeskyttelsen, uanset om man er enig eller uenig i den valgte løsning.

I forbindelse med et internationalt samarbejdsprojekt i Østersøen (Beach-SOS) har kommunerne i øvrigt været i dialog med Friluftsrådets sekretariat, og her er kommunerne ikke stødt på modstand mod kommunernes valg af den tekniske løsning med udbygning af de ydre og indre diger som landskabelig kystbeskyttelse. Kommunerne har heller ikke hørt tale om, at udbygning af de eksisterende diger skulle være i strid med Friluftsrådets interesser.

Offentlig debat og åbenhed

Kystbeskyttelsen i Strandparken har været genstand for debat i mange år. Risikostyringsplanerne var i offentlig høring, hvor projektforslaget til den ydre sikring af havnene kom ind, og kommunerne har flere gange haft dialog med dig om projektet siden 2021.

Kommunerne og Strandparken I/S har i 2022 og 2023 deltaget i arrangementer hos Danske Handicaporganisationer Vestegnen, hvor modernisering af Strandparken har været drøftet, herunder tilgængelighed over de eksisterende og fremtidige diger.

Kystbeskyttelsesprojektet i Strandparken følger proceduren i kystbeskyttelsesloven. Denne proces er netop startet med beslutningerne i december 2023 (jf. § 1 a) og høring kommer senere i processen:

<https://kyst.dk/klimatilpasning/kystbeskyttelse/sagsbehandling/sagsgangen-i-kommunale-faellesprojekter>

Ud over et stort fokus på at følge lovreglerne om høring og inddragelse i projekterne i Strandparken, arbejder kommunerne også for åbenhed og samarbejde med berørte parter og borgere. Kommunerne gennemførte bl.a. en bred borgerinddragelse i efteråret 2022 i forbindelse med input til en anlægslov for modernisering af Strandparken, og kommunerne ønsker at fortsætte den brede dialog med alle involverede og interesserede.

De politiske dagsordner og beslutninger om Strandparken er tilgængelige på kommunernes hjemmesider og åbne for alle. Kommunerne kan derfor ikke genkende beskrivelsen i jeres henvendelse, som betegner processen som "et lukket forløb".

Friluftsrådet Storkøbenhavn Vest og DH Vallensbæk/Vestegnen har med jævne mellemrum kontaktet kommunerne om planerne for Strandparken de seneste år, og kommunerne har bestræbt sig på at være imødekomende og deltage i konstruktiv dialog.

Kommunerne ønsker fortsat at have en god dialog om udviklingen og moderniseringen af Strandparken med Friluftsrådet Storkøbenhavn Vest og DH Vestegnen – og med borgere, interesseorganisationer og andre parter. Selvom det ikke altid fører til enighed, er det vigtigt at høre forskellige perspektiver.

NB.

Det bemærkes, at kystbeskyttelsen i Strandparken er ikke geografisk placeret inden for Hvidovres kommunegrænse, derfor er Hvidovre Kommune ikke kystbeskyttelsesmyndighed i Strandparkens kystbeskyttelsesprojekt. Hvidovre samarbejder med København, Tårnby og Dragør om kystbeskyttelse, og kommunerne koordinerer sammenhængen mellem de to projekter.

Med venlig hilsen

Christine Brønnum-Johansen

Tværkommunal projektleder

Projektenheden

/på vegne af Greve Kommune, Ishøj Kommune, Vallensbæk Kommune, Brøndby Kommune og Hvidovre Kommune.



Vallensbæk Kommune

Vallensbæk Stationstov 100

2665 Vallensbæk Strand

Telefon: 4797 4000

Direkte/Mobil: +45 47 97 43 02 / +4551308326

E-mail: cbj01@vallensbaek.dk

EAN-Nummer: 5798008984341

Sådan behandler Vallensbæk Kommune dine persondata

Når du henvender dig til Vallensbæk Kommune, behandler vi oplysninger om dig i overensstemmelse med databeskyttelsesloven. Vi bruger dine oplysninger til at behandle og besvare din henvendelse, og vi sletter dine oplysninger efter arkivlovens regler. På vallensbaek.dk/persondata kan du læse mere om dine rettigheder, og om hvordan vi passer på dine oplysninger.